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sætning til det ærede Medlem fra, Vinde- 
rup, idet han sagde, at han ikke kunde 
indrømme, hvad det ærede Medlem havde 
sagt, at de mest betydende Forfattere lade 
sig oversætte inden 10 Aars Forløb."); Ja, 
det sagde det ærede Medlem fra Vinderup, 
men selv om det ærede Medlem ikke havde 
sagt det, er, det dog et Faktum, at de 
kunne lade sig oversætte inden 10 Aars 
Forløb og derved faa de 50 Aars Beskyt- 
telse, som er given for originale Værker. 
Naar de ikke lade deres Værker oversætte 
efter 10 Aars Forløb, er det deres egen 
Fejl. Naar Loven tilsiger dem 50 Aar, 
hvis de inden 10 Aars Forløb lade sig 
oversætte, har Lovgivningsmagten overfor 
dem gjort sin Pligt. 

IIoltesen: Jeg skal blot gøre op- 
mærksom paa, at der slet ikke her er 
Tale om saadan en vældig Sag, som det 
ærede Medlem fra Horsens (Hans Nielsen) 
vil puste det op til, idet Forskellen kun 
er, at hvis vi vedtage det Lovforslag, 
som Folketinget i sin Tid har vedtaget, 
skulle vi for Oversættelse af en, vis Litte- 
ratur betale lidt og sandsynligvis slet 
ingenting. Det store Skridt blev gjort i 
1903, det, vi nu gøre, er, i Virkeligheden 
ret betydningsløst, men det er nødvendigt 
af Hensyn til vort Forhold til Norge, det 
er et Argument, som er blevet fremdraget 
i det Udvalg, hvor det ærede Medlem fra 
Odense (Marott) og jeg i Fjor havde den 
Ære at sidde sammen, saa det er ikke 
noget nyt, og naar den højtærede Kultus- 
minister nu lover at tage denne Sag op 
til Overvejelse og forhandle med Norge, 
tror jeg, at Sagen er i de bedste Hænder. 

Rode: Den Gang vi., traadte ind i 
denne Lovgivning, blev det af Lovgivnin- 
gens Modstandere spaaet, at denne Lov- 
givning vilde medføre en Fordyrelse af 
Litteraturen, alt d e t ,  som nu det ærede 
Medlem fra Horsens (Hans Nielsen) og 
Odense (Marott) spaa om dette Lovfor- 
slag. Men. hvad er der sket? Tværtimod, 
ingen Tid har set en saadan Billiggørelse 
af Litteraturen som den, der er kommen, 
efter at vi ére indtraadte i Berner-Kon- 
ventionen. <- Jeg tror, at, man kan være 
ganske; tryg for, at de Bestemmelser, vi 
ilu træffe, ikke ville, have det fjerneste at 
sige = med r Hensyn til Befolkningens For- 
syning med Litteratur. , Det ærede Med- 

: lem. fra Horsens sagde, at han talte paa 
Bondestandens, Husmandsstandens : og Ar- 
bejderstandens Vegne , i denne Sag, jeg 
skulde tro, han talte paa nogle andres 

Vegne. Den Gang man i sin Tid i denne 
Sag;"første Gang rejste Opposition imod 
Loven,, kom denne Opposition fra Red-.alk.,- 
tionskontorerne, fra Aviserne, der gerne ' 
vilde have .deres: Feuilletonstof billigt. 
Det er ikke uden Forklaring af, Socialde- 
mokratiets Stilling til denne Sag; at Før 
rerne væsentlig bestaa. af Redaktører. 

, Marott: Det ærede Medlem fra Ra- 
lundborg (Rode) gjorde opmærksom paa, 
at Litteraturen netop er bleven billigere, 
siden , vi traadte ind i Berner-Konven- 
tionen. Det har ganske vist ikke sin 
Grund i selve Berner-Konventionen, det 
er vel Konkurrencen og de moderne 
Hjælpemidler og hele Tidens Udvikling, 
der have medført, at Litteratur kan købes 
,billigt nu om Dage, men den udenlandske 
Litteraturs Indførsel her i Danmark har 
maaske ogsaa sin Grund i,, at vi have den 
meget rimelige Beskyttelsestid af 10 Aar, 
altsaa det, som den nu bestaaendeLov o g  I ' ' , 
det n u  foreliggende Ændringsforslag gaa 
ud paa. Det ærede Medlem bør alligevel 
betænke, at hvis vi gaa fra de 10 Aar til 
50 Aar, vil det sikkert ikke medføre no- 
gen Billiggørelse, nej, , det -홢 vil 홢 betyde en I 
Afspærring af meget af den gode Folke- 
læsning, vi. kunne bruge her i Danmark, 
og det vil medføre en Fordyrelse af Litte- 
raturen 홢 paa dette Omraade. Det kan det 
ærede Medlem være ganske overbevist ;om. 
Jeg anbefaler derfor fremdeles de Æn- 
dringsforslag, hvortil jeg er Medforslags- 
stiller. 

Hans Nielsen (Skanderborg Amts 1ste 
Valgkreds): Jeg vil , gøre det ærede Med- 
lem fra Kalundborg. (Rode) opmærksom 
paa, at han sikkert ;er fuldstændig paa 
Vildspor, naar han, vil give iden nuværende 
Lovgivning Æren , for, at vi have faa et 
billige Bøger i de senere Aar. Nej, det 
ærede Medlem kan. sikkert finde Forkla- 
ringen i den store Anvendelse af Sætte- 
maskiner. 홢 Naar det ærede Medlem me- 
ner, at jeg skulde have talt af Hensyn til 
Bladene, altsaa de socialdemokratiske Blade, 
kan det , ærede Medlem naturligvis have 
Lov til at mene det. Jeg skal kun sige i 
denne Forbindelse, at jeg tror, at det vil 
være uden større Betydning for den so- 
cialdemokratiske Presse. Naar jeg anbe- 
faler det af det ærede Medlem for Odense 
Amts 1ste Valgkreds (Ma,rott) stillede Æn- 
dringsforslag, er det, fordi jeg ikke vil 
være med til at rejse nogen Skranke eller @ I . 
Hindring for, at god ' folkelig Læsning 
kommer ud til den store Befolkning. , .@ 


